

## **KẾ HOẠCH**

### **Hành động thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững**

Thực hiện Quyết định số 622/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững (sau đây gọi tắt là Quyết định số 622/QĐ-TTg), Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Các cấp, các ngành, đoàn thể và tổ chức chính trị xã hội tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện và kết hợp chặt chẽ, hợp lý và hài hòa giữa phát triển kinh tế với phát triển xã hội và bảo vệ tài nguyên, môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

#### **2. Yêu cầu**

a) Cụ thể hóa Quyết định số 622/QĐ-TTg, trong đó xác định nhiệm vụ trọng tâm của từng cơ quan, đơn vị và địa phương, đảm bảo hiệu quả cao nhất trong công tác phát triển bền vững, đáp ứng kịp thời yêu cầu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

b) Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, xã hội thành phố theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng kế hoạch chi tiết và chỉ đạo, tổ chức thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ theo Quyết định số 622/QĐ-TTg. Các nhiệm vụ đặt ra trong kế hoạch chi tiết phải được cân đối với nguồn lực có thể huy động được nhằm thực hiện thành công các mục tiêu theo Quyết định số 622/QĐ-TTg đồng thời là căn cứ để tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết quá trình thực hiện kế hoạch.

#### **II. MỘT SỐ MỤC TIÊU CHỦ YẾU**

**1. Mục tiêu tổng quát:** Nhằm duy trì tăng trưởng kinh tế bền vững đi đôi với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; cải thiện rõ rệt đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; kết hợp chặt chẽ, hợp lý và hài hòa giữa con người và tự nhiên; phát triển xã hội và bảo vệ môi trường nhằm đảm bảo thực hiện thành công các mục tiêu phát triển bền vững đến năm 2030 trên địa bàn thành phố.

#### **2. Mục tiêu cụ thể**

a) Mục tiêu phát triển bền vững về kinh tế: Đạt được sự tăng trưởng ổn định với cơ cấu kinh tế hợp lý, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, bảo đảm vững chắc.

b) Mục tiêu phát triển bền vững về xã hội: Đạt được kết quả cao trong việc thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, đảm bảo chế độ dinh dưỡng và chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; mọi người đều có cơ hội được học hành và có việc làm; giảm đói nghèo và hạn chế khoảng cách giàu nghèo giữa các tầng lớp và nhóm xã hội; giảm các tệ nạn xã hội; duy trì và phát huy tính đa dạng của bản sắc văn hóa dân tộc, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần.

c) Mục tiêu của phát triển bền vững về môi trường: Khai thác hợp lý, sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên; phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý và kiểm soát có hiệu quả ô nhiễm môi trường, cải thiện chất lượng môi trường; hạn chế tác hại thiên tai, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.

### **III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VÀ PHÂN KỲ THỰC HIỆN**

#### **1. Các nhiệm vụ chủ yếu thực hiện đến năm 2020**

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật của Đảng và Nhà nước, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020, Quy hoạch tổng thể kinh tế - xã hội thành phố đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; và các Chương trình, kế hoạch hành động khác nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về phát triển bền vững quốc gia tại địa phương.

b) Triển khai cơ chế thu thập thông tin dữ liệu phục vụ giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của thành phố. Bồi dưỡng, tăng cường năng lực cán bộ, công chức làm công tác thống kê để đảm bảo việc giám sát, đánh giá, báo cáo các mục tiêu phát triển bền vững hiệu quả.

c) Lồng ghép các mục tiêu phát triển bền vững trong quá trình xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, các quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực. Đến năm 2020, cơ bản lồng ghép các mục tiêu phát triển bền vững của thành phố vào nội dung quy hoạch phát triển của địa phương giai đoạn 2021 - 2025 và các năm tiếp theo.

d) Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao ở mọi lĩnh vực để phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của thành phố theo các mục tiêu phát triển bền vững, chú trọng đến đội ngũ cán bộ lãnh đạo, hoạch định chính sách.

e) Giám sát, đánh giá, báo cáo thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững  
- Chậm nhất ngày 05 tháng 12 hằng năm, các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững và Kế hoạch hành động năm tiếp theo, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

- Đến năm 2020, đánh giá kết quả thực hiện giai đoạn 2017 - 2020 Kế hoạch hành động của địa phương thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững.

- Triển khai thực hiện xây dựng bộ cơ sở dữ liệu về các mục tiêu phát triển bền vững để phù hợp với sự phát triển chung của thành phố.

#### **2. Các nhiệm vụ chủ yếu thực hiện trong giai đoạn 2021 – 2030**

a) Triển khai toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch hành động để thực hiện thành công các mục tiêu phát triển bền vững của Việt Nam đến năm 2030.

b) Tăng cường huy động, sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực của thành phố, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp trong và ngoài thành phố đến đầu tư kinh doanh, tập trung nguồn lực nhằm giải quyết những vướng mắc, các lĩnh vực gặp khó khăn trong quá trình thực hiện Kế hoạch hành động này.

c) Tiếp tục thực hiện bộ cơ sở dữ liệu các mục tiêu phát triển bền vững, thu thập thông tin dữ liệu phục vụ giám sát, đánh giá các mục tiêu phát triển bền vững; vận hành hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu về các mục tiêu phát triển bền vững; công khai thông tin về kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững để chia sẻ với các bên liên quan nhằm khai thác có hiệu quả cơ sở dữ liệu để phục vụ công tác hoạch định chính sách của địa phương.

d) Tiếp tục phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao ở mọi lĩnh vực để phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của thành phố theo các mục tiêu phát triển bền vững, chú trọng đến đội ngũ cán bộ lãnh đạo, hoạch định chính sách.

đ) Tăng cường nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển giao công nghệ để thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của thành phố. Chú trọng phát triển công nghệ môi trường, công nghệ sạch, công nghệ mới nhằm thực hiện hiệu quả các kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh, thích ứng với biến đổi khí hậu của thành phố.

e) Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác giám sát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững. Đến năm 2025, thực hiện đánh giá giữa kỳ giai đoạn 2021 - 2030 kết quả thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững trên địa bàn thành phố. Đến năm 2030, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững và chuẩn bị xây dựng các mục tiêu phát triển bền vững cho thời kỳ tiếp theo.

g) Rà soát, hoàn thiện các quy hoạch: Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố; Quy hoạch ngành, lĩnh vực phù hợp Luật Quy hoạch; đặc biệt chú trọng công tác dự báo nhằm nâng cao chất lượng quy hoạch. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung chính sách ưu đãi đầu tư trên địa bàn thành phố.

h) Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về tiếp tục thu hút, đổi mới quản lý và sử dụng vốn đầu tư nước ngoài giai đoạn 2016 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025 theo hướng góp phần phát triển xanh, bền vững.

#### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, người lao động về phát triển bền vững và các mục tiêu phát triển bền vững của thành phố.

2. Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức đoàn thể xã hội, cộng đồng dân cư, các đối tác phát triển trong thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

Tăng cường vai trò của Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên trong việc giám sát thực hiện và phản biện xã hội trong quá trình triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

**3.** Tăng cường và huy động các nguồn tài chính từ ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai thực hiện Kế hoạch hành động này:

a) Tăng cường nguồn lực tài chính công thông qua việc nâng cao hiệu quả hệ thống thuế, tiết kiệm chi tiêu công; đổi mới quản lý tài chính công theo hướng công khai, minh bạch.

b) Huy động các nguồn lực xã hội cho thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững. Trong xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của các cấp, bên cạnh nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, tập trung huy động các nguồn lực xã hội khác, đặc biệt từ khu vực doanh nghiệp, khu vực tư nhân cho thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

c) Triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách của nhà nước để huy động các nguồn tài chính, đặc biệt là nguồn tài chính từ khu vực tư nhân để thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

**4.** Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, sự phối hợp giữa các cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp, các tổ chức chính trị, xã hội, các hiệp hội ngành nghề, cộng đồng doanh nghiệp và các cơ quan liên quan trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững để bảo đảm tính tích hợp và lồng ghép của các mục tiêu.

**5.** Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương; đẩy mạnh công khai, minh bạch trong sử dụng ngân sách nhà nước, trong phân bổ nguồn lực.

**6.** Tăng cường công tác đối ngoại, xúc tiến đầu tư trong quá trình thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững; tích cực tham gia và tổ chức các hoạt động chia sẻ, học tập kinh nghiệm và nâng cao năng lực thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững; chủ động phối hợp và tham gia trong vùng và toàn quốc để nhằm giải quyết các vấn đề với thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn hỗ trợ của các tổ chức trong và ngoài nước cho việc thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của thành phố.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công trách nhiệm thực hiện**

a) Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND quận, huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố về việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch hành động của thành phố và các mục tiêu phát triển bền vững đến năm 2030.

b) Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan liên quan tham mưu giúp UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố trong công tác chỉ đạo, điều hành việc thực hiện Kế hoạch hành động của thành phố và các mục tiêu phát triển bền vững đến năm 2030; đề xuất các biện pháp, giải pháp, cơ chế, chính sách nhằm đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển bền vững theo Kế hoạch hành động này.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hành động, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Lồng ghép các mục tiêu phát triển bền vững trong quá trình xây dựng và thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hằng năm.

- Xây dựng và ban hành hướng dẫn lồng ghép các mục tiêu phát triển bền vững vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và quận, huyện; hướng dẫn thực hiện giám sát, đánh giá các mục tiêu phát triển bền vững.

- Xây dựng kế hoạch huy động các nguồn lực trong và ngoài nước, bao gồm cả nguồn lực từ xã hội, khu vực tư nhân, nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), nguồn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) và các nguồn quốc tế khác; tham mưu UBND thành phố phân bổ nguồn lực ưu tiên cho thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững và thực hiện Kế hoạch hành động này.

- Tham mưu, đề xuất UBND thành phố về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo của thành phố về phát triển bền vững.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả điều chỉnh Quy hoạch tổng thể kinh tế - xã hội thành phố đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và các quy hoạch ngành, lĩnh vực phù hợp với Luật Quy hoạch.

d) Cục Thống kê căn cứ vào hệ thống chỉ tiêu thống kê phát triển bền vững của quốc gia, tham mưu xây dựng hệ thống chỉ tiêu thống kê phát triển bền vững của thành phố. Phục vụ giám sát, đánh giá thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của thành phố.

đ) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán và đảm bảo kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương hằng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch hành động này; Xây dựng các chính sách khuyến khích các thành phần kinh tế, đặc biệt là khu vực tư nhân tham gia đầu tư thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

e) Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố chịu trách nhiệm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của xã hội về phát triển bền vững, Kế hoạch hành động quốc gia và tình hình thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của thành phố.

g) Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện: Tăng cường thực hiện các Chương trình xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại nhằm quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của thành phố; thu hút các nhà đầu tư đến tìm hiểu về môi trường đầu tư của thành phố. Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận các chính sách ưu đãi đầu tư và thị trường, nhanh chóng triển khai dự án nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh và tổ chức lớp tập huấn về nâng cao kỹ năng xúc tiến đầu tư, thương mại cho cán bộ và doanh nghiệp.

h) Các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ được phân công thực hiện theo Kế hoạch này muộn nhất trong năm 2018.

- Lồng ghép và triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững trong các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của ngành, địa phương.

- Phối hợp với Cục Thống kê xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ giám sát, đánh giá thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về phát triển bền vững.

- Giám sát, đánh giá các mục tiêu phát triển bền vững được phân công chủ trì và phối hợp; đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững được phân công báo cáo UBND thành phố, đồng thời gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

i) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, cộng đồng doanh nghiệp chủ động tham gia triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững và Kế hoạch hành động trong phạm vi chức năng, hoạt động của mình và theo sự phân công trong Kế hoạch hành động; đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hành động gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

k) Phân công các sở, ban, ngành và các cơ quan liên quan chủ trì thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ cụ thể (***Đính kèm phụ lục phân công nhiệm vụ***).

l) Các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan ngoài các mục tiêu được phân công chủ trì, chủ động tham gia thực hiện các mục tiêu có liên quan theo Kế hoạch này.

## **2. Giám sát - Đánh giá - Báo cáo**

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan:

- Thực hiện theo dõi, giám sát, đánh giá, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch hành động và xây dựng các Báo cáo thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững và Kế hoạch hành động hằng năm báo cáo UBND thành phố. Tổ chức sơ kết và tổng kết thực hiện Kế hoạch hành động này.

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch hành động, Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên theo dõi, giám sát thực hiện, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định.

b) Các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện và các cơ quan liên quan, tổ chức có liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao xây dựng báo cáo thực hiện mục tiêu phát triển bền vững theo quy định gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

c) Việc xây dựng các Báo cáo thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững cần huy động sự tham gia rộng rãi của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp, các tổ chức trong và ngoài thành phố.

### **3. Kinh phí thực hiện**

a) Căn cứ các mục tiêu, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán chi tiết thực hiện Kế hoạch hành động, tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm, gửi Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

b) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn chi sự nghiệp hằng năm của thành phố để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển bền vững và Kế hoạch hành động; hướng dẫn các sở, ban, ngành và UBND quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan sử dụng kinh phí đúng mục đích và hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần thiết bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện và cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, đề xuất UBND thành phố xem xét, quyết định./.

#### ***Nơi nhận:***

- VP. Chính phủ (HN, TP.HCM);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố;
- TT. UBMTTQVN thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Cơ quan Trung ương trên địa bàn;
- Sở, ban, ngành thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp thành phố;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND thành phố (2,3);
- Công TTĐT thành phố;
- Lưu: VT,LHK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Thành Thống**